海客 学习小组 侠客岛

地址：中国北京金台西路2号 （2 Jin Tai Xi Lu Beijing, China） 邮编：100733 国内代号：1-96 国外代号：D797 境外印点：东京、旧金山、纽约、巴黎、多伦多、惠灵顿、雅加达、泗水、首尔、香港

PEOPLE’S DAILY OVERSEAS EDITION

2023年11月8日 星期三 癸卯年九月廿五

今日12版 第12016号 人民日报社出版

编辑部邮箱：peoplehwb@VIP.163.com

新华社北京11月7日电 中共中央总书记、国家主席、
中央军委主席、中央全面深化改革委员会主任习近平
11 月 7 日下午主持召开中央全面深化改革委员会第三次
会议，审议通过了 《关于全面推进美丽中国建设的意
见》、《关于进一步完善国有资本经营预算制度的意见》、

《关于健全自然垄断环节监管体制机制的实施意见》、《关
于加强专家参与公共决策行为监督管理的指导意见》、

《关于加强生态环境分区管控的指导意见》。
习近平在主持会议时强调，建设美丽中国是全面建

设社会主义现代化国家的重要目标，要锚定 2035年美丽
中国目标基本实现，持续深入推进污染防治攻坚，加快
发展方式绿色转型，提升生态系统多样性、稳定性、持
续性，守牢安全底线，健全保障体系，推动实现生态环
境根本好转。国有资本经营预算是国家预算体系的重要
组成部分，要完善国有资本经营预算制度，扩大实施范
围，强化功能作用，健全收支管理，提升资金效能。要健全
自然垄断环节监管体制机制，强化制度设计，完善监管体
系，提升监管能力，增强国有经济对自然垄断环节控制力，
更好满足构建现代化基础设施体系的需要，更好保障国家
安全。要立足更好服务和支撑公共决策，加强专家参与公
共决策行为监督管理，完善体制机制，规范流程标准，强化
全过程管理，营造人尽其才、富有活力、风清气正的专家参
与公共决策环境。生态环境分区管控在生态环境源头预防
体系中具有基础性作用，要加强顶层设计、完善制度体系，
以保障生态功能和改善环境质量为目标，推动实现生态环

境分区域差异化精准管控。
中共中央政治局常委、中央全面深化改革委员会副

主任李强、王沪宁、蔡奇出席会议。
会议指出，党的十八大以来，我国生态文明建设从

理论到实践都发生了历史性、转折性、全局性变化，要
根据经济社会高质量发展的新需求、人民群众对生态环
境改善的新期待，加大对突出生态环境问题集中解决力
度，着力抓好生态文明制度建设，发挥好先行探索示范
带动作用，开展全民行动，推动局部和全局相协调、治
标和治本相贯通、当前和长远相结合。要加强组织领
导，结合地方实际分类施策、分区治理，精细化建设，
通过一项项具体行动推动美丽中国目标一步步变为现实。

会议强调，预算工作体现党和国家意志，要坚持和
加强党的领导，发挥集中力量办大事的体制优势，聚焦
推进国有经济布局优化和结构调整，推动国有资本向关
系国家安全、国民经济命脉的重要行业和关键领域集
中，向关系国计民生的公共服务、应急能力、公益性领
域等集中，向前瞻性战略性新兴产业集中，更好服务构
建新发展格局、推动高质量发展。要始终坚持“过紧日
子”的思想，加强财政资源科学统筹和合理分配，合理
确定预算收支规模，统筹保障和改善民生，杜绝奢靡浪
费等现象。要坚持预算法定，强化预算约束，推动预算
绩效管理，发挥人大监督作用。

会议指出，电力、油气、铁路等行业的网络环节具有自

然垄断属性，是我国国有经济布局的重点领域。要健全监
管制度体系，加强监管能力建设，重点加强对自然垄断环
节落实国家重大战略和规划任务、履行国家安全责任、履
行社会责任、经营范围和经营行为等方面的监管，推动处
于自然垄断环节的企业聚焦主责主业，增加国有资本在网
络型基础设施上投入，提升骨干网络安全可靠性。要对自
然垄断环节开展垄断性业务和竞争性业务的范围进行监
管，防止利用垄断优势向上下游竞争性环节延伸。

会议强调，专家是推进改革发展的重要智力资源，
要加强对专家队伍的政治引领，完善专家参与公共决策
的政策保障和激励措施，充分调动专家积极性和主动
性。要建立健全从专家遴选到考核监督的全过程、全链
条管理制度体系，分领域、分类别完善专家参与公共决
策的制度规范，明确专家参与公共决策的职责定位、权
利义务和相应责任等，激励这些专家积极为党和政府科
学决策建言献策。

会议指出，加强生态环境分区管控，要落实主体功
能区战略，衔接国土空间规划和用途管制，聚焦区域
性、流域性突出生态环境问题，完善生态环境分区管控
方案，建立从问题识别到解决方案的分区分类管控策
略。要落实地方各级党委和政府主体责任，利用生态环
境分区管控成果，服务国家和地方重大发展战略实施，
科学指导各类开发保护建设活动。

中央全面深化改革委员会委员出席会议，中央和国
家机关有关部门负责同志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第三次会议强调

全面推进美丽中国建设 健全自然垄断环节监管体制机制
李强王沪宁蔡奇出席

■建设美丽中国是全面建设社会主义现代化国家的重要目标，要锚定2035年美丽中国目标基本实现，
持续深入推进污染防治攻坚，加快发展方式绿色转型，提升生态系统多样性、稳定性、持续性，守牢安
全底线，健全保障体系，推动实现生态环境根本好转。国有资本经营预算是国家预算体系的重要组成
部分，要完善国有资本经营预算制度，扩大实施范围，强化功能作用，健全收支管理，提升资金效能。
要健全自然垄断环节监管体制机制，强化制度设计，完善监管体系，提升监管能力，增强国有经济对自
然垄断环节控制力，更好满足构建现代化基础设施体系的需要，更好保障国家安全。要立足更好服务
和支撑公共决策，加强专家参与公共决策行为监督管理，完善体制机制，规范流程标准，强化全过程管
理，营造人尽其才、富有活力、风清气正的专家参与公共决策环境。生态环境分区管控在生态环境源
头预防体系中具有基础性作用，要加强顶层设计、完善制度体系，以保障生态功能和改善环境质量为
目标，推动实现生态环境分区域差异化精准管控

让
互
联
网
发
展
成
果
更
好
造
福
世
界
各
国
人
民

—
—
中
国
积
极
参
与
全
球
互
联
网
发
展
治
理

让
互
联
网
发
展
成
果
更
好
造
福
世
界
各
国
人
民

—
—
中
国
积
极
参
与
全
球
互
联
网
发
展
治
理

本报嘉兴 11 月 7 日电 （记
者金歆、顾春、刘军国） 11 月 7
日，2023 年世界互联网大会乌
镇峰会即将召开之际，备受社
会各界关注的全球首个以互联
网为主题的大型科技馆——乌
镇世界互联网科技馆在浙江乌

镇开馆。
乌镇世界互联网科技馆以全

球视角阐述互联网发展的过去、
现在和对未来的认知，展示全球
互联网关键技术、标志事件、重
要人物，勾勒互联网发展进程。
全馆共设“互联网创新全球共同

平台”“互联网支撑数字发展道
路”“互联网塑造人类数字文明”

“互联网慧联空天地海万物”“互
联网促进数字技术创新”“互联网
凝聚人类共同命运”6 个常设展
区 ， 充 分 利 用 AR 眼 镜 智 能 导
览、AI 数字人对话、沉浸式体感
交互、U—MAX 影院等领先科技
进行展示。同时，设置了临展
厅、论坛会议区、交流服务区、
教育培训区等空间。

全球首个互联网主题大型科技馆

乌镇世界互联网科技馆开馆

本报北京11月 7日电 （记者林丽
鹂） 国家市场监督管理总局7日发布数
据显示，中国经营主体总量再上新台
阶。截至 2023 年 9 月底，全国登记在

册经营主体达 1.81 亿户，较 2022 年底
增长6.7%。

前 三 季 度 ， 全 国 新 设 经 营 主 体
2480.8 万户，同比增长 12.7%。其中，

新设企业 751.8万户，同比增长 15.4%；
新设个体工商户 1719.6 万户，同比增
长 11.7% 。 新 设 民 营 企 业 同 比 增 长
15.3%，新设外资企业同比增长 29.3%。
多种所有制企业的良好发展态势，显
示市场预期持续改善，投资信心逐
步增强，中国市场依然是国际投资的
热土。

本报乌鲁木齐11月 7日电 （记者
李亚楠） 11 月 7 日，中国石油塔里木
油田累计生产油气当量突破 5 亿吨，
其中原油 16137 万吨，天然气 4249.98

亿立方米，建成中国最大超深油气生
产基地。

塔里木油田的勘探开发不断向超
深复杂领域挺进，开发了 32 座大中型

油气田，累计钻成 130 余口 8000 米级
“地下珠峰”，找到的 6000 米以深油气
储量占全国3/4，超深层油气年产量突
破1800万吨，位居全国首位。

目前，塔里木油田累计供气量突
破 3900 亿立方米，惠及西气东输下游
15个省区市4亿多沿线居民，覆盖南疆
42个县市800多万名各族群众。

10月货物贸易进出口总值增速转正

全国登记在册经营主体达1.81亿 户

塔里木油田累产油气突破 5亿 吨

清溪口渠江大桥是四川省华蓥至广安快速通道跨渠江的一座双向四车道特大型桥梁，全长669.56米。图为11月7日
清晨，霞光下的清溪口渠江大桥。 邱海鹰摄 （人民视觉）

本报北京11月 7日电 （记者王俊
岭） 海关总署7日发布数据显示，2023
年前 10 个月我国货物贸易进出口总值
34.32 万亿元，累计增速由前三季度同
比微降0.2%转为增长0.03%。其中，10
月当月，进出口 3.54 万亿元，月度增
速由 6月起连续 4个月同比下降转为增
长0.9%。

一般贸易进出口增长，比重提升。
前 10 个月，一般贸易进出口 22.26 万亿
元，增长 1.8%，占外贸总值的 64.9%，比
去年同期提升 1.1个百分点。同期，以保
税物流方式进出口 4.5 万亿元，增长
6.7% 。其 中 ，出 口 1.78 万 亿 元 ，增 长
10.3%；进口2.72万亿元，增长4.4%。

对东盟进出口增长，自欧盟、美

国进口增长。前 10 个月，我国与第一
大贸易伙伴东盟贸易总值为 5.23 万亿
元，增长 0.9%，占外贸总值的 15.2%。
同期，对共建“一带一路”国家合计
进出口15.96万亿元，增长3.2%。

民营企业进出口保持增长。前 10
个月，民营企业进出口 18.24 万亿元，
增长6.2%，占外贸总值的53.1%，比去
年同期提升 3.1个百分点。其中，出口
12.3万亿元，增长5.6%，占出口总值的
62.9%；进口 5.94 万亿元，增长 7.4%，
占进口总值的40.2%。

网络无国界。随着新一轮科技革命
和产业变革加速推进，互联网让世界变
成了“地球村”，各国在网络空间休戚
与共。

中共十八大以来，在习近平总书记
关于网络强国的重要思想科学指引下，
中国积极参与全球互联网发展治理，打
造网络空间国际交流合作高端平台，加
快构建网络空间命运共同体，让互联网
发展成果更好造福世界各国人民。

积极参与全球互联网发展治理

人工智能是人类发展的新领域，带
来重大机遇，也伴随着难以预知的风险
挑战。今年 10月，中国提出 《全球人工
智能治理倡议》，围绕人工智能发展、安
全、治理三方面系统阐述了人工智能治
理的中国方案。

从发布 《网络空间国际合作战略》、
提出《全球数据安全倡议》、签署《二十
国集团数字经济发展与合作倡议》、发起

“中非携手构建网络空间命运共同体倡
议”等，促进全球互联网治理体系改革
完善；到举办全球发展倡议数字合作论
坛、亚太经合组织数字减贫研讨会、中
国—东盟信息港论坛、中俄网络媒体论
坛等，持续推动构建和平、安全、开
放、合作、有序的网络空间……

新时代以来，中国积极参与全球互
联网治理机制，不断深化数字经济国际
合作，共同维护网络空间安全，促进互
联网普惠包容发展，中国在网络空间的
国际话语权和影响力日益提升，中国理
念、中国主张、中国方案赢得更多认同
和支持。

搭建全球互联网共享共治平台

一枕临流水，一网通天下。在互联
网之光的照耀下，千年古镇浙江乌镇绽
放夺目光彩。

从 2014 年起，世界互联网大会连续
9年在这里举办，参会嘉宾累计近 1.2 万
人次，覆盖 172 个国家和地区，各方智
慧共识不断凝聚，数字领域合作持续
深化；发布 《携手构建网络空间命运
共同体》 概念文件、《携手构建网络空
间命运共同体行动倡议》 和 《网络主权：理论与实
践》 等一系列成果，推动构建网络空间命运共同体
的主张不断深入人心，“四项原则”“五点主张”“四

个共同”等中国智慧，得到国际社会广
泛认同。

2022 年 7 月 12 日，世界互联网大会
成立大会在北京举行，标志着世界互联
网大会从互联网领域的国际盛会发展为
国际组织。

始于中国、属于世界，世界互联网
大会国际组织目前拥有来自全球 24个国
家和地区的120余家会员，将进一步推动
中国与世界的互联互通和国际互联网的
共享共治。

以数字新动能推动新发展

在浙江，杭州未来科技城内的人工
智能小镇一派忙碌。极具活力的创业氛
围，吸引不少前沿领域的科技企业纷纷
入驻，数字化已成为这些企业的重要发
展“引擎”之一。

杭州未来科技城是浙江省大力实施
数字经济创新提质“一号发展工程”的
生动缩影。2022 年浙江省数字经济核心
产业增加值占 GDP 比重达 11.6%，数字
经济为浙江经济社会高质量发展注入澎
湃动力。

深入实施“四张清单一张网”“最多跑
一次”“数字化改革”等重大改革，不断开
拓高质量发展新空间；让数据多跑路，群
众办事实现“智能秒办”“掌上办”，智慧医
疗、智慧旅游、智慧养老等数字应用惠及
千家万户；推进媒体深度融合发展，厚植
清朗网络空间新生态……

将承办世界互联网大会的优势转化
为推动“数字浙江”建设的强劲动能，
浙江省在迈向数字文明新时代的进程中
不断取得新成效。

凡益之道，与时偕行。
11 月 8 日，以“建设包容、普惠、

有韧性的数字世界——携手构建网络空
间命运共同体”为主题的 2023 年世界互
联网大会乌镇峰会将在浙江乌镇开幕，
这座江南小镇再次汇聚全球目光。

本届峰会将举办“携手构建网络空
间命运共同体精品案例”发布展示、世
界互联网大会领先科技奖颁奖典礼，还
将首次颁发十年纪念荣誉、设立“全球
青年领军者计划”，围绕全球发展倡议数
字合作、数字化绿色化协同转型、青年

与数字未来等议题举办 20场分论坛，在思想火花的
碰撞中共同开创美好数字未来。
（据新华社北京11月7日电 记者王思北、张璇）